
 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI GIUNTA N. 33 DEL 31-08-2022 - pag. 1/3 

 

 

 

UNIONE MONTANA 
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI” 

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo 
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI) 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N. 33 DEL 31-08-2022 

 

 

OGGETTO: STRATEGIA D'AREA INTERNA DELL'ALTOPIANO DEI SETTE 

COMUNI. INTERVENTO N. 12  PUMS DELL'ALTOPIANO DEI SETTE 

COMUNI. CUP F42G18000040001 - COSTITUZIONE GRUPPO DI 

LAVORO 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di agosto, alle ore 18:00, presso la sede dell’Unione 

Montana, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta dell'Unione, con l’intervento dei Signori: 

 

Oro Bruno PRESIDENTE Presente 

Magnabosco Elisabetta ASSESSORE Assente 

Rigoni Diego ASSESSORE Presente 

Corradin Antonella ASSESSORE Assente 

Munari Emanuele ASSESSORE Assente 

Boscardin Ivo ASSESSORE Presente 

Spagnolo Lucio ASSESSORE Presente 

 

Assume la presidenza Oro Bruno in qualità di PRESIDENTE, assistito dal Vice Segretario Dal Molin Elisa. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame l’oggetto 

sopra indicato. 

 

---------------------------------------------------- 

 

considerato che fra gli obiettivi dell’Ente rientra l’attuazione della Strategia Nazionale per le Aree Interne; 

vista la deliberazione n. 13 del 31/01/2019 della Giunta dell’Unione Montana, con la quale è stato approvato 

il testo definitivo dell’Accordo di Programma Quadro e di tutti i suoi allegati così come pervenuti con 

nota del 30.01.2019 n. 1415 dall’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 8 del 16.04.2019 “Strategia d’Area Interna 

dell’Altopiano dei sette Comuni. Presa d’atto e conferma testo definitivo dell’accordo di programma 

quadro”; 

considerato che fra gli interventi previsti dalla Strategia d’Area e dall’Accordo di Programma Quadro, 

l’Unione Montana risulta essere, fra l’altro, soggetto attuatore dell’intervento denominato “elaborazione 

del Piano di riorganizzazione della mobilità”, per un importo di € 50.000,00; 

vista la deliberazione n. 41 del 28/11/2020 con la quale è stato approvato il disciplinare degli adempimenti 

per i soggetti attuatori/beneficiari di interventi finanziati nell’ambito degli accordi di programma quadro 

(APQ) della strategia nazionale aree interne con risorse legge di stabilità; 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI GIUNTA N. 33 DEL 31-08-2022 - pag. 2/3 

 

 

vista la deliberazione n. 33 del 07/09/2021, di riapprovazione dello schema di disciplinare aggiornato degli 

adempimenti per i soggetti attuatori/beneficiari di interventi finanziati nell’ambito degli accordi di 

programma quadro (APQ) della strategia nazionale aree interne con risorse legge di stabilità; 

considerato che, sulla scorta delle indicazioni fornite dalla Regione Veneto, è stata chiarita la necessità e 

l’opportunità di redazione di un PUMS (Piano Urbano di Mobilità Sostenibile) nel rispetto delle relative 

linee guida (Decreto 4 agosto 2017 - G.U. 5 ottobre 2017, n. 233), con relativa procedura di 

VAS-Vinca; 

considerato che con determinazione n. 209 del 24/08/2021 l’incarico di redazione del PUMS dell’Altopiano 

dei Sette Comuni è stato affidato allo Studio TPS PRO SRL, che ha avviato la predisposizione del 

quadro conoscitivo; 

considerato che le linee guida per la redazione del PUMS - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 4 agosto 2017 recante “Individuazione delle linee guida per i piani urbani di mobilità 

sostenibile, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257 - 

prevedono i seguenti passi procedurali al fine di pervenire alla redazione ed approvazione del PUMS:  

 Definizione del gruppo interdisciplinare/interistituzionale di lavoro;  

 Predisposizione del quadro conoscitivo;  

 Avvio del percorso partecipato;  

 Definizione degli obiettivi;  

 Costruzione partecipata dello scenario di Piano;  

 Valutazione ambientale strategica (VAS);  

 Adozione del Piano e successiva approvazione;  

 Monitoraggio.  

rilevato che si rende necessario procedere alla costituzione del gruppo interdisciplinare/interistituzionale di 

lavoro; 

considerato che le medesime linee guida stabiliscono che “Tenendo nelle debite considerazioni le dimensioni 

dell’Amministrazione che procederà alla redazione del PUMS, sarà opportuno che lo stesso venga 

redatto acquisendo le conoscenze delle diverse discipline che regolano il governo del territorio e, ove 

ritenuto necessario, dei diversi attori istituzionali coinvolti. Per tale ragione sarà opportuno la 

collaborazione dei vari uffici e settori interni all’Amministrazione (es. urbanistica, mobilità, ambiente, 

turismo, polizia municipale, attività economiche, ecc.), ed anche, ove necessario, di tecnici esterni di 

consolidata esperienza in materia di pianificazione territoriale e dei trasporti, nonché di valutazione 

ambientale strategica, al fine di costituire un gruppo interdisciplinare di lavoro, capace di individuare le 

azioni da realizzare con i relativi costi economici e ambientali e di gestire i processi di partecipazione”. 

Ritenuto opportuno che facciano parte del gruppo di lavoro tutti i Comuni dell’Unione Montana, con propri 

referenti; 

acquisiti dai Comuni i nominativi dei soggetti individuati; 

acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi degli art. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

all’unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi di Legge;  

 

DELIBERA 

https://www.osservatoriopums.it/wp-content/uploads/2017/10/linee_guida.pdf
https://www.osservatoriopums.it/wp-content/uploads/2017/10/linee_guida.pdf


 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI GIUNTA N. 33 DEL 31-08-2022 - pag. 3/3 

 

 

1. di costituire il Gruppo di Lavoro per la redazione del Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) 

dell’Altopiano dei Sette Comuni come di seguito specificato: 

 

Responsabile del procedimento: Ing. Mirko Carollo 

Segreteria e comunicazioni:  Dott.ssa Chiara Francavilla 

Supporto tecnico:  Geom. Chiara Magnaguagno 

Comune di Asiago:   Pinaroli Andrea – vice Comandante Polizia Locale 

Arch. Gianni Dall’Osto – Responsabile Ufficio Tecnico 

Comune di Enego:   Ing. Marco Meggiorin – Responsabile Ufficio Tecnico 

Comune di Foza:   Bruno Oro - Sindaco 

Comune di Gallio:   Ferraresi Massimo – Polizia Locale 

Comune di Lusiana Conco:  dott. Villanova Ronny – Ass. lavori pubblici e politiche territorio 

Comune di Roana:   geom. Valente Gabriele – Responsabile Ufficio Tecnico 

Frigo Lorena – Responsabile Patrimonio Vigilanza 

Comune di Rotzo:   Arch. Caterina Zancanaro – vice Sindaco 

 

2. di riservarsi di integrare il gruppo di lavoro con ulteriori tecnici o rappresentanti, anche di altri enti o 

soggetti; 

 

3. dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e non comporta l'assunzione di 

oneri di spesa; 

 

4. trasmettere copia del presente atto a tutti i componenti del gruppo di lavoro. 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii; 

 

6. Di dichiarare, con successiva distinta votazione espressa con voti favorevoli unanimi nei modi di legge la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 

---------------------------------------------------- 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Oro  Bruno 

 

IL VICE SEGRETARIO  

Dal Molin  Elisa 

 

 


